Empresa Júnior da Universidade Federal da Fronteira Sul - campus Laranjeiras do Sul/PR. Rodovia BR 158,

 Km 405, s/n - Zona Rural, Laranjeiras do Sul - PR, 85301-970, bloco CVT.
E-mail: desenvolveconsultoriajr@gmail.com

EDITAL DE SELEÇÃO Nº 02-2021

A Coordenação da Desenvolve Consultoria Júnior, no uso de suas atribuições

regimentais e regulamentares, torna público, para os alunos interessados, que no período

de 20/08/2021 a 03/09/2021 encontram-se abertas as inscrições para seleção de

acadêmicos à função de trainee.

DO PROCESSO SELETIVO:

1. Será regido por este edital, sob a responsabilidade do setor de Recursos Humanos,

com a colaboração voluntaria de alguns membros da Desenvolve Consultoria Jr.

2. Os candidatos, ao decorrer do processo seletivo, serão informados sobre todas as

etapas e resultados.

DOS REQUISITOS DO CANDIDATO:

Para a inscrição no processo seletivo, o candidato deve:

− Estar regularmente matriculado na UFFS;

− Ter disponibilidade de (no mínimo) 6 horas semanais para dedicar a Desenvolve;

− Ter disponibilidade para reuniões semanais e extraordinárias a serem combinadas;

− Apresentar:

▪ Gerais:

▪ Boa comunicação;

▪ Determinação;

▪ Proatividade;

▪ Pontualidade;

▪ Ética;

▪ Trabalho em Equipe;

▪ Áreas especificas:

▪ Comercial

• Sociável;

• Bom ouvinte;

• Empatia;

Empresa Júnior da Universidade Federal da Fronteira Sul - campus Laranjeiras do Sul/PR. Rodovia BR 158,

 Km 405, s/n - Zona Rural, Laranjeiras do Sul - PR, 85301-970, bloco CVT.
E-mail: desenvolveconsultoriajr@gmail.com

▪ Marketing:

• Criatividade;

• Facilidade em programas de edição;

▪ Projetos:

• Habilidade analítica;

• Conhecimento Básico do Office;

DA INSCRIÇÃO:

Os  interessados  deverão  fazer  inscrição no formulário (segue abaixo), durante o

período prescrito no edital.

Serão abertas, no total, 12 vagas para novos membros.

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSc6gVHsr4Ye7zSucZpyEB0kHV1lFbfbj_F

22ozwrSZZeoEY8w/viewform?usp=sf_link

DAS ETAPAS DO PROCESSO:

O Processo Seletivo Desenvolve Jr. será composto por três etapas:

Etapa I – Período de Inscrição: consistirá na análise das fichas de inscrição,

acompanhamento da matriz.

Etapa II – Primeiro encontro: No qual será apresentada a Empresa Jr. e será proposto o

desafio para o setor escolhido. Do desafio proposto, o candidato terá o prazo da data da

apresentação até o final do processo seletivo.

Etapa III – Segundo encontro: acontecerá uma dinâmica em grupo com o objetivo de

conhecer as capacidades e limitações dos candidatos.

Etapa IV - Entrevista: consistirá em entrevista individual com o candidato, feita pelo gestor

de RH e gestor do cargo.

*Todas as reuniões serão realizadas pelo Webex devido a pandemia.

DOS CRITÉRIOS DE ELIMINAÇÃO:

Implicará na eliminação automática do candidato que:

● Não se enquadrar nos requisitos exigidos neste edital;

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSc6gVHsr4Ye7zSucZpyEB0kHV1lFbfbj_F22ozwrSZZeoEY8w/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSc6gVHsr4Ye7zSucZpyEB0kHV1lFbfbj_F22ozwrSZZeoEY8w/viewform?usp=sf_link

Empresa Júnior da Universidade Federal da Fronteira Sul - campus Laranjeiras do Sul/PR. Rodovia BR 158,

 Km 405, s/n - Zona Rural, Laranjeiras do Sul - PR, 85301-970, bloco CVT.
E-mail: desenvolveconsultoriajr@gmail.com

● Não comparecer às etapas previstas neste edital, sem justificativa plausível;

● Utilizar de meios fraudulentos para obter aprovação própria ou de terceiros, em

qualquer etapa do processo seletivo;

 CRONOGRAMA:

20/08 - Lançamento do edital e início do período inscrição;

03/09 - Encerramento do período de inscrição;

06/09 - Primeiro encontro;

10/09 - Dinâmica em grupo;

13/09 - Apresentação do case;

14 a 17/09 - Entrevista individual;

24/09 - Feedback e resultado;

*As datas podem sofrer alterações. Nesses casos, os candidatos serão avisados com antecedência.

DA REMUNERAÇÃO:

As Empresas Juniores não remuneram seus membros financeiramente. Os alunos

receberão certificado de horas que pode ser validado como ACC de extensão, além de muita

experiência empresarial para incrementar a bagagem acadêmica e profissional. Essa

remuneração será assegurada através do Termo de Voluntariado, logo após seu ingresso

na Desenvolve.

Em caso de dúvidas sobre cronograma, etapas do processo, requisitos de participação,

ou quaisquer outras, os candidatos devem contatar o E-mail rh.desenvolve.jr@gmail.com.

 CONSIDERAÇÕES FINAIS

● Mediante necessidade excepcional, a Desenvolve poderá fazer alterações neste

Edital;

● O candidato receberá por E-mail os comunicados e atos desse processo;

● Participar deste Processo Seletivo não implica obrigatoriedade na admissão do

candidato.

● Esperamos que os ingressantes contribuam para o desenvolvimento da empresa

júnior assim como contribuiremos para seu crescimento enquanto profissional,

estudante e ser humano.

Empresa Júnior da Universidade Federal da Fronteira Sul - campus Laranjeiras do Sul/PR. Rodovia BR 158,

 Km 405, s/n - Zona Rural, Laranjeiras do Sul - PR, 85301-970, bloco CVT.
E-mail: desenvolveconsultoriajr@gmail.com

Atenciosamente

Camila Lais Ramalho Batista

Diretora Presidente

Ronaldo Alves Escudeiro Junior

Diretor Vice-presidente

Juliana Bento de Camargo

     Diretora de Projetos/Qualidade

 Caroline Planski Maria

Diretora Comercial/Marketing

	EDITAL DE SELEÇÃO Nº 02-2021
	Camila Lais Ramalho Batista
	Ronaldo Alves Escudeiro Junior
	Juliana Bento de Camargo
	Caroline Planski Maria